
 

 

Cu privire la alocarea mijloacelor financiare 

pentru organizarea manifestărilor ştiinţifice 

în anul 2012  

 

 

În temeiul art. 73 lit. c) şi art. 86 lit. d) ale Codului cu privire la ştiinţă şi inovare al 

Republicii Moldova nr. 259-XV din 15 iulie 2004, cu modificările şi completările 

ulterioare, pct. 26 şi 27 ale Regulamentului privind finanţarea activităţilor în sfera ştiinţei 

şi inovării, anexă la Acordul de parteneriat între Guvern şi Academia de Ştiinţe a 

Moldovei pentru anii 2009-2012, aprobat prin Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova 

nr. 27 din 22 ianuarie 2009, cu modificările şi completările ulterioare, şi cu Procesul 

verbal al Consiliului Consultativ de Expertiză nr. 2 din 21.02.2012, Consiliul Suprem 

pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei  

H O T Ă R Ă Ş T E: 

1. Se alocă din fondul de rezervă al AŞM pe anul 2012 suma de 330,0 (trei sute 

treizeci) mii lei pentru organizarea manifestărilor ştiinţifice, conform anexei. 

2. Organizaţiile din sfera ştiinţei şi inovării, menţionate în anexă, vor asigura 

respectarea normativelor de cheltuieli pentru organizarea şi desfăşurarea manifestărilor 

ştiinţifice, conform legislaţiei în vigoare. 

3. Controlul privind executarea prezentei hotărîri îi revine dlui dr.hab. Ion Guceac 

secretar ştiinţific general al Academiei de Ştiinţe a Moldovei. 

 

Preşedinte al AŞM  

academician         Gh. DUCA 

 

Secretar ştiinţific  

general al AŞM 

doctor habilitat                     I. GUCEAC 
 

 

 

CONSILIUL SUPREM PENTRU  

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE  

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 

HOTĂRÎRE 
 

   
„ 23 ”  februarie  2012                            Nr. 31 

 mun. Chişinău  



                                                                                                                                                    Anexă 

                                                                                                                                                              la Hotărîrea CSŞDT al AŞM nr. 31 

                                                                                                                din 23.02. 2012 

Manifestări ştiinţifice ce vor fi organizate în anul 2012 
 

1. Manifestări ştiinţifice internaţionale 
 

Programul (Direcţia strategică), cod 16.17, Cercetări ştiinţifice aplicate în domeniul edificarea statului de drept  

şi punerea în valoare a patrimoniului cultural şi istoric al Moldovei  în contextul integrării europene 

 

 

 

 

 

 

Programul (Direcţia strategică), cod 16.18, Cercetări ştiinţifice aplicate în domeniul valorificarea resurselor umane, naturale şi 

informaţionale pentru dezvoltarea durabilă a economiei ţării 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Progr

Nr. 

d/o 

Denumirea proiectului Coordonatorul 

manifestării 

Organizaţia Termenul de 

realizare 

Alocaţiile 

bugetare pe anul 

2012, mii lei 

1. Filologia secolului XXI. Ediţia V. Creativitate 

linguală: de la semn la text 

dr. Şleahtiţchi 

Maria 

ME, Universitatea de 

Stat „Alecu Russo” din 

Bălţi 

29-30 noiembrie 

2012 

15,0 

2. Violenţa în Sud-Estul european: discurs, practică 

şi mesaj. Societate. Politică. Religie. Cultură 

dr. Dragnev 

Emil 

ME, Universitatea de 

Stat din Moldova  

6-9 septembrie 

2012 

10,0 

Nr. 

d/o 

Denumirea proiectului Coordonatorul 

manifestării 

Organizaţia Termenul de 

realizare 

Alocaţiile 

bugetare pe anul 

2012, mii lei 

1. Conservarea diversităţii plantelor dr. Teleuţă 

Alexandru 

AŞM, Grădina Botanică 

(Institut)  

16-19 mai 2012 20,0 

2. Metode fizice în chimia coordinativă şi 

supramoleculară, ediţia a XVII-a 

acad. Turtă 

Constantin 

AŞM, Institutul de 

Chimie  

8-10 octombrie 

2012 

20,0 

3. Conferinţa a XX-a la Matematică Aplicată şi 

Industrială  

acad. Cioban 

Mitrofan 

ME, Universitatea de 

Stat din Tiraspol,  

August 2012 20,0 

4. Creşterea economică în condiţiile 

internaţionalizării 

dr. hab. Stratan 

Alexandru 

AŞM, Institutul de 

Economie, Finanţe şi 

Statistică  

18-19 octombrie 

2012 

20,0 

5. Cooperativele şi dezvoltarea durabilă într-o 

economie globală 

dr. hab. Şavga 

Larisa 

Universitatea 

Cooperatist Comercială 

din Moldova  

25-28 aprilie 

2012 

15,0 



amul (Direcţia strategică), cod 16.14, Cercetări ştiinţifice aplicate în domeniul biotehnologii agricole,  

fertilitatea solului şi securitatea alimentară 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Programul (Direcţia strategică), cod 16.15, Cercetări ştiinţifice aplicate în domeniul nanotehnologii, 

inginerie industrială, produse şi materiale noi 

 

 

 

 

 

 

 

Programul (Direcţia strategică), cod 16.16, Cercetări ştiinţifice aplicate în domeniul eficientizarea complexului energetic  

şi asigurarea securităţii energetice, inclusiv prin folosirea resurselor renovabile 
 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea proiectului Coordonatorul 

manifestării 

Organizaţia Termenul de 

realizare 

Alocaţiile 

bugetare pe anul 

2012, mii lei 

1. Protecţia plantelor – realizări şi perspective dr. hab. 

Volosciuc 

Leonid 

AŞM, Institutul de 

Protecţia a Plantelor şi 

Agricultură Ecologică 

23-25 octombrie 

2012 

20,0 

2. Solul ca patrimoniu mondial dr. Vozian 

Valerii 

MAIA, Institutul de 

Cercetări pentru 

Culturile de Câmp 

„Selecţia” 

22-23 mai 2012 20,0 

3. Tehnologii moderne în industria alimentară dr. Reşitca 

Vladislav 

ME, Universitatea 

Tehnică a Moldovei,  

27-29 

septembrie 2012 

20,0 

Nr. 

d/o 

Denumirea proiectului Coordonatorul 

manifestării 

Organizaţia Termenul de 

realizare 

Alocaţiile 

bugetare pe anul 

2012, mii lei 

1. Ştiinţa materialelor şi fizica materiei condensate membru cor. 

Culiuc Leonid 

AŞM, Institutul de 

Fizică Aplicată  

11-14 

septembrie 2012 

20,0 

2. Telecomunicaţii, Electronică şi Informaţii dr. Andronic 

Serghei 

ME, Universitatea 

Tehnică a Moldovei  

17-20 mai, 2012 20,0 

Nr. 

d/o 

Denumirea proiectului Coordonatorul 

manifestării 

Organizaţia Termenul de 

realizare 

Alocaţiile 

bugetare pe anul 

2012, mii lei 

1. Energia Moldovei 2012. Aspecte regionale ale 

dezvoltării 

dr. hab. Berzan 

Vladimir 

AŞM, Institutul de 

Energetică  

Octombrie 2012 20,0 



2. Manifestări ştiinţifice naţionale cu participare internaţională  

 

Programul (Direcţia strategică), cod 16.17, Cercetări ştiinţifice aplicate în domeniul edificarea statului de drept  

şi punerea în valoare a patrimoniului cultural şi istoric al Moldovei  în contextul integrării europene 

 

 

 

 

 

 

Programul (Direcţia strategică), cod 16.18, Cercetări ştiinţifice aplicate în domeniul valorificarea resurselor umane, naturale şi 

informaţionale pentru dezvoltarea durabilă a economiei ţării 

 

 

 

 

 

Programul (Direcţia strategică), cod 16.19, Cercetări ştiinţifice aplicate în domeniul  biomedicina,  

farmaceutica, menţinerea şi fortificarea sănătăţii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea proiectului Coordonatorul 

manifestării 

Organizaţia Termenul de 

realizare 

Alocaţiile 

bugetare pe anul 

2012, mii lei 

1. Ion Creangă în timp şi spaţiu. Aniversarea a 165-a 

din ziua naşterii 

dr. Topor 

Gabriela 

ME, Universitatea 

Pedagogică de Stat „Ion 

Creangă”  

1 martie 2012 10,0 

Nr. 

d/o 

Denumirea proiectului Coordonatorul 

manifestării 

Organizaţia Termenul de 

realizare 

Alocaţiile 

bugetare pe anul 

2012, mii lei 

1. Interferenţe universitare – integrare prin cercetare 

şi inovare 

dr. hab. Ciocanu 

Gheorghe 

ME, Universitatea de 

Stat din Moldova 

25-26 

septembrie 2012 

10,0 

Nr. 

d/o 

Denumirea proiectului Coordonatorul 

manifestării 

Organizaţia Termenul de 

realizare 

Alocaţiile 

bugetare pe anul 

2012, mii lei 

1. Sănătatea copiilor şi factorii exogeni de risc dr. hab. 

Friptuleac 

Grigore 

MS, Universitatea de 

Stat de Medicină şi 

Farmacie „Nicolae 

Testemiţanu” 

4-5 mai 2012 10,0 

2. Optimizarea supravegherii epidemiologice în 

infecţiile nosocomiale 

dr. hab. Prisacari 

Viorel 

MS, Universitatea de 

Stat de Medicină şi 

Farmacie „Nicolae 

Testemiţanu” 

25-26 mai 2012 10,0 



Programul (Direcţia strategică), cod 16.14, Cercetări ştiinţifice aplicate în domeniul biotehnologii agricole,  

fertilitatea solului şi securitatea alimentară 

 

 

 

 

 

 

 

Programul (Direcţia strategică), cod 16.15, Cercetări ştiinţifice aplicate în domeniul nanotehnologii, 

inginerie industrială, produse şi materiale noi 

 

 

 

 

 

 

3. Manifestări ştiinţifice naţionale 

Programul (Direcţia strategică), cod 16.17, Cercetări ştiinţifice aplicate în domeniul edificarea statului de drept  

şi punerea în valoare a patrimoniului cultural şi istoric al Moldovei  în contextul integrării europene 

 

 

 

 

 

 

 

Programul (Direcţia strategică), cod 16.18, Cercetări ştiinţifice aplicate în domeniul valorificarea resurselor umane,  

naturale şi informaţionale pentru dezvoltarea durabilă a economiei ţării 
 

Nr. 

d/o 

Denumirea proiectului Coordonatorul 

manifestării 

Organizaţia Termenul de 

realizare 

Alocaţiile 

bugetare pe anul 

2012, mii lei 

1. Academicianul Igor Krupenikov – la aniversarea 

de 100 ani  

dr. Leah Tamara MAIA, Institutul de 

Pedologie, Agrochimie 

şi Protecţie a Solului 

„Nicolae Dimo” 

9-11 aprilie 

2012 

20,0 

Nr. 

d/o 

Denumirea proiectului Coordonatorul 

manifestării 

Organizaţia Termenul de 

realizare 

Alocaţiile 

bugetare pe anul 

2012, mii lei 

1. Conferinţa de Fizică „In memoriam Mihai 

Marinciuc” 

dr. Abramciuc 

Valeriu 

ME, Universitatea de 

Stat „Alecu Russo” din 

Bălţi  

4-7 octombrie 

2012 

20,0 

Nr. 

d/o 

Denumirea proiectului Coordonatorul 

manifestării 

Organizaţia Termenul de 

realizare 

Alocaţiile 

bugetare pe anul 

2012, mii lei 

1. Spiridon Vangheli şi lumea lui Guguţă dr. Caraman 

Vlad 

ME, Universitatea 

Pedagogică de Stat „Ion 

Creangă”  

14 iunie 2012 5,0 

Nr. 

d/o 

Denumirea proiectului Coordonatorul 

manifestării 

Organizaţia Termenul de 

realizare 

Alocaţiile 

bugetare pe anul 

2012, mii lei 

1. Educaţie prin cercetare – garant al performanţei 

învăţămîntului superior 

dr. hab. Revenco 

Mihail 

ME, Universitatea de 

Stat din Moldova  

3-4 mai 2012 5,0 


